
Comune di Udine – Determina n. 782 del 23/05/2022 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Viabilità 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 

Oggetto: CIG 924539989B - Intervento finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU 
Misura M2C2 - Intervento 4.1 del PNRR “Rafforzamento mobilità ciclistica” - 
sub-investimento “Ciclovie urbane”.  
OPERA 8161/A CUP C21B22001540006 LOTTO 1 
OPERA 8161/B CUP C21B22001550006 LOTTO 2 
OPERA 8161/C CUP C21B22001560006 LOTTO 3 
da realizzarsi in Comune di Udine. Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art 32 comma 2 
del d.lgs 50/2016, per l’affidamento dei servizi di rilievo topografico e redazione di pratiche 
catastali. 
 
N. det. 2022/5855/38 

N. cron. 782 del 23/05/2022 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

Premesso che: 

• con Decreto del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile n. 509 del 

15.12.2021: 

o sono state definite le modalità di utilizzo delle risorse dell’intervento 4.1 

“Rafforzamento mobilità ciclistica”, e tra le altre, quelle della misura M2C2 del 

piano nazionale di ripartenza e Resilienza, sub-investimento “Ciclovie urbane”, 

destinate alla realizzazione di piste ciclabili urbane e metropolitane che colleghino i 

nodi ferroviari o metropolitani alle sedi universitarie presenti nel territorio dei 

comuni beneficiari delle risorse; 

o con la tabella A, il Comune di Udine è stato individuato come beneficiario di un 

contributo dell’importo di € 1.400.453,00, per la costruzione di cinque chilometri di 

piste ciclabili, intese in senso ampio come “ciclovie”, “rete cicloviaria”, “pista o 

strada ciclabile”, ai sensi della legge 11 gennaio 2018, n. 2, e di “corsie ciclabili” ai 

sensi dell’art. 3 comma 1 del D. Lgs. 285 del 20.04.1992 e s.m.i. (Codice della 

strada); 



Comune di Udine – Determina n. 782 del 23/05/2022 

o nel “Piano di riparto” e target chilometrico, di cui all’Allegato 1, sono riportati, pena 

la decadenza dal finanziamento, gli obbiettivi obbligatori da raggiungere per il 

Comune di Udine, ovvero la realizzazione di almeno 2 km aggiuntivi di piste 

ciclabili urbane e metropolitane entro il 31 dicembre 2023 e di ulteriori 3 km 

aggiuntivi entro il 30 giugno 2026 per un totale di 5 km; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 21 febbraio 2022 è stata approvata 

l’integrazione al Documento Unico di Programmazione 2022-2024, nei quali documenti 

programmatori è inserito, tra gli altri nell’anno 2023, l’opera 8161A, 8161B e 8161C, 

denominate “Rafforzamento mobilità ciclistica”; 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 08/03/2022 è stato approvato il Documento 

di Fattibilità delle alternative progettuali, redatto dai tecnici dell’Ufficio “U.O. Tecnica del 

Traffico”, articolato su tre lotti funzionali, che prevede la realizzazione di un collegamento 

ciclabile tra il polo intermodale della stazione ferroviaria di Udine e la sede universitaria 

dell’ “Azienda agraria universitaria e Centro universitario di servizi per la ricerca e la 

didattica in agricoltura” sita in via Pozzuolo n. 324, che attualmente non è raggiungibile 

tramite percorsi ciclabili, per un costo stimato pari ad € 1.400.453,00; 

Considerato che: 

• si rende necessario individuare una figura professionale a cui affidare l'incarico per il rilievo 

topografico e la redazione delle pratiche catastali in quanto attività propedeutiche alla 

redazione del progetto; 

• con nota mail di data 2 maggio 2022, si è provveduto ad effettuare una ricognizione interna 

per verificare la disponibilità da parte del personale dipendente dell'amministrazione in 

possesso di adeguata professionalità ad assumere i suddetti incarichi, la quale ha avuto esito 

negativo; 

• si rende pertanto necessario procedere all’affidamento delle prestazioni in oggetto ad un 

professionista esterno ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 50/2016; 

Atteso che il corrispettivo per detto incarico, stimato sulla base del D.M. del 17.06.2016, 

ammonta ad € 11.000,00 (comprese spese e oneri accessori e al netto degli oneri previdenziali e 

fiscali di legge); 

Visto art. 31, co. 8, del D.lgs. n. 50/2016 e considerando che l’importo dell’incarico di cui 

trattasi, risulta essere inferiore ad € 139.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, 

ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020 , nel rispetto dei principi di cui all’articolo 

30 del D.lgs. n. 50/2016, a affidando detto incarico a soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 

risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del 



Comune di Udine – Determina n. 782 del 23/05/2022 

principio di rotazione; 

Ritenuto di espletare la procedura in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 

50/2016, tramite l’utilizzo della piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa a disposizione dalla 

Regione; 

 Visto il template per RdO (rfq_35407) e gli allegati modelli di dichiarazione, disponibili sulla 

piattaforma telematica eAppaltiFVG; 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 140 d’ord. del 31.03.2022 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024, con cui è stato attribuito l’incarico di Responsabile del 

Procedimento degli interventi in oggetto, ex art. 31, co. 1 del D. Lgs. 50/2016 e art. 48, co. 2 del 

D.L. 77/2021, alla scrivente dirigente del Servizio Viabilità; 

Dato atto che la scrivente RUP ha provveduto a richiedere il codice identificativo della gara (CIG 

924539989B) mediante il sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG); 

VISTI: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che 

disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 

investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• la legge 108/2021 recante “Governance del PNNR e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. (21G00087)”; 

• il D.lgs 50/2016; 

• la legge 120/2020; 

• il D.lgs 267/2000; 

• i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. a contrarre, ai sensi dell’art 32 comma 2 del d. lgs 50/2016 per l’affidamento dei servizi di 

rilievo topografico e redazione di pratiche catastali, relativo alla Misura M2C2 - Intervento 

4.1 del PNRR “Rafforzamento mobilità ciclistica” - sub-investimento “Ciclovie urbane” - 

OPERA 8161/A CUP C21B22001540006 LOTTO 1 - OPERA 8161/B CUP 

1B22001550006 LOTTO 2 - OPERA 8161/C CUP C21B22001560006 LOTTO 3, 

precisando che: 

a. l’affidamento avverrà ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. n. 120 del 2020, 



Comune di Udine – Determina n. 782 del 23/05/2022 

previa richiesta di offerta a più operatori economici. selezionati dall'Albo degli 

Operatori Economici della Regione Friuli Venezia Giulia; 

b. la procedura verrà espletata, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, tramite 

l’utilizzo della piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa a disposizione dalla 

Regione; 

c. l’appalto verrà affidato con il criterio del prezzo più basso determinato mediante 

ribasso sul prezzo base di preventivo; 

d. il contratto d'appalto verrà stipulato nelle forme e nei termini di cui all’art. 32, 

comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

2. dare atto che l'opera trova copertura finanziaria al capitolo di bilancio 7692/2 “Infrastrutture 

stradali”, PdC 2-2-1-9-12, PEG 2022 (F.to: PNST2, PNST3); 

3. di dare atto che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi del comma 2 

dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

4. disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 

Lgs. 33/2013. 

5. Attestare ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  Francesca Savoia 

 
 
 
 
   



 Atto n. 782 del 23/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SAVOIA FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/05/2022 12:19:42


